Christo nec fides nec spes est, sed sola caritas. — Respondeo : dicendum quod aliud est spes, aliud fiducia ; nam spes est exspectatio futurae beatitudinis, et haec non fuit in Christo quia ab instanti suae conceptionis beatus fuit : fiducia autem est exspectatio cuiuscumque auxilii, et secundum hoc *fuit in Christo fiducia, in quantum secundum humanam naturam exspectabat a Patre auxilium in passione.* Unde cum ibi inventitur quod Christus dicatur habere spem, non est intelligendum ratione principalis obiecti quod est beatitudo, sed ratione gloriae resurrectionis et gloriae corpori collatae » (In Heb. 2, 13, lect. 2, ed. Marietti, p. 319 b).

*Postquam vero corpus eius proprium, quod est primarium subiectum huius spei, resurrexit a mortuis et glorificatum est et exaltatum, non poterat esse huiusmodi spes respectu eius, neque consequenter circa corpus eius mysticum quod est subiectum secundarium tantum* (Cf. III 7, 4 ad 3) : eo fere modo quo supra dictum est animas beatas non posse sperare viatoribus aeternam beatitudinem spe theologica, quia hi sunt subiectum mere secundarium spei, quod non sufficit ad salvandam spem deficiente proprio et principali subiecto eius quod est ipse sperans.

#### 4. De spe large et impropte dicta.

Si denique loquamur de spe large et impropte sumpta *pro simplici desiderio seu exspectatione boni futuri cuiuscumque*, haec sine dubio fuit in Christo Iesu dum in terris degeret respectu proprii corporis physici, atque etiam modo est usque ad consummationem saeculi respectu proprii corporis mystici : ac similiter est in animabus beatis usque ad finalem retributionem respectu augmenti gloriae accidentalis animae et glorificationis proprii corporis ; eodemque iure est in angelis respectu augmenti propriae gloriae accidentalis : ac postremo adest tam in angelis quam in animabus sanctis respectu salutis aeternae consequendae a viatoribus, actuali vita durante, usque ad finem saeculi ; — quae tamen extensio beatitudinis essentialis et accidentalis ad alios, pertinet ad gloriam *accidentalem propriam exspectantis seu desiderantis* (Cf. I-II 57, 4 ad 3 ; III 7, 4 ; De Spe 4 c et ad 16). At hoc desiderium seu exspectatio est *actus elicitus caritatis*, qua ceteris sicut sibimetipsis exoptant omnia bona quae sibi desiderant aut iam de facto possident : « non virtute spei, sed magis *ex amore caritatis* » (II-II 18, 2 ad 3).

## CAPUT II.

**De ammissione spei theologicae retenta fide.**

Quod spes theologica amitti possit retenta fide, dupliciter potest concipi, eo fere modo quo de ammissibilitate fidei divinae retenta spe dictum est supra : primo, in statu viae ; secundo, in statu termini.

## ART. 1.

**Utrum possit amitti spes theologica retenta  
fide in statu termini.**

Si ergo de statu termini loquamur, quaestio nullo fere negotio solvitur. Aut enim intelligitur quaestio de ammissione spei theologicae retenta fide in statu termini *felicis* seu beatorum, aut in statu termini *infelicis* seu damnatorum.

## § I.

**In statu termini felicis seu beatorum.**

Porro evidens est quod in beatis non potest amitti spes theologica retenta fide, quia neutra manet in illis, ideoque non potest amitti una retenta alia ; unde et ratio evacuationis spei in eis erat evacuatio fidei : « quod enim videt quis, quid sperat ? ; [sed] quod non videmus, speramus » (Rom. 8, 24-25), siquidem « *spes est tantum rei adipiscendae*, quia quod videt quis, quid sperat ? Unde, cum fides sit de non visis, *res speranda importat relationem ad finem proprium secundum statum in quo est fides* » (III Sent. d. 23 q. 2 a. 1 ad 3, n° 119. Cf. etiam De Verit. 14, 2 ad 7), « cum spes semper sit absentium et non visorum » (II-II 4, 1 ad 3).

## § II.

**In statu termini infelicis seu damnatorum.**

Sed in damnatis — in quibus nulla prorsus spes datur, ut patet ex dictis — *habetur de facto fides*, secundum illud : « *daemones credunt et contremiscunt* » (Jac. 2, 19). Quae quidem fides evidenter non est fides formata, quia in damnatis nulla est caritas ; neque fides informis supernaturalis et infusa, quae « donum Dei est, et actus eius est opus ad salutem pertinens » (Conc. Vaticanum D. B. n° 1791), quorum

neutrum est in damnatis, quia nullam gratiam Dei habent neque opera salutaria elicere valent cum sint penitus extra viam salutis ; sed solum potest esse *fides naturalis et acquisita* signorum evidentia et naturali eorum perspicacitate, quibus coguntur admittere exsistentiam facti revelationis divinae et infallibilitatem Dei revelantis et consequenter exsistentiam et veritatem eorum omnium quae a Deo revelantur, licet illi nequaquam videant aut videre possint intrinsecam eorum veritatem (Cf. III Sent. d. 23, q. 3 a. qla. 1, n<sup>is</sup> 269-274 ; IV Sent. d. 10 q. 1 a. 4 qla. 4 c in fine ; De Verit. 14, 9 ad 4 ; Summa theol. I 64, 1 c et 2 ad 5 ; II-II 5, 2 ; 18, 3 ad 2 ; III 76, 7 c. in fine). Haec tamen fides, cum sit ordinis mere naturalis et aliunde manifestet impossibilitatem salutis aeternae pro damnatis, non solum non potest fundare spem supernaturalem seu theologicam, sed et omnem spem ab eis radicitus evellit. Damnati ergo carent omni spe et omni possibilitate sperandi, simul tamen aliquam fidem habent ; non quidem stricte divinam et formaliter theologicam, sed mere naturalem et materialiter tantum theologicam — « unde et credere *aequivoce* dicitur de hominibus fidelibus et de daemonibus » (De Verit. 14, 9 ad 4) — : quod sane *indictum quoddam* est possibilitatis amittendi in statu viae spem theologicam non amissa fide stricte divina et supernaturali.

## ART. 2.

**An spes theologica possit amitti in statu viae retenta fide.**

Ac revera, **in statu viae**, spes theologica amitti potest, retenta fide, dupliciter : primo, peccato desperationis theologicae ; secundo, peccato praesumptionis pariter theologicae. Haec enim sunt duo peccata contrarie opposita, per modum defectus et excessus, spiei theologicae<sup>1</sup> :

<sup>1</sup> Sicut enim spie morali seu fiduciae, quae est pars quaedam magnanimitatis, opponitur duplex vitium, scilicet vitium pusillanimitatis quasi per defectum et vitium praesumptionis quasi per excessum (Cf. II-II 129, 6 ; 130, 133) ; ita spiei theologicae opponuntur duo vitia proportionata, nempe vitium desperationis seu quasi pusillanimitatis per modum defectus cuiusdam et vitium praesumptionis per modum cuiusdam excessus : eo tamen modo eaque ratione quibus in virtutibus theologicis, quae sunt essentialiter de Summo, scilicet de Deo ut obiecto et fine proprio, dari possunt medium seu mensura et defectus et excessus, nimirum per accidens tantum, sive ex parte subiecti, sive ex parte obiecti mere materialis ; non per se seu ex parte proprii obiecti formalis (Cf. I-II 64, 4). Quo in sensu « spes est media inter praesumptionem et desperationem *ex parte nostra*, in quantum scilicet aliquis *praesumere* dicitur ex eo quod sperat a Deo bonum quod *excedit* suam conditionem ; vel *desperare*, quia non sperat quod

omnis autem virtus infusa amittitur uno actu peccati mortalis ei contrarie opposito<sup>1</sup>.

### § I.

#### **De ammissione spei theologicae per peccatum simplicis desperationis theologicae positivae simul retenta fide divina<sup>2</sup>.**

Ad huius evidentiam sunt quatuor consideranda : 1º ipsa desperationis theologica positiva secundum se ; 2º propria causa vel radix eius ; 3º proprius eius effectus, qui est destructio spei theologicae ; 4º quomodo non sequatur destructio fidei divinae, cum non sit proprius eius effectus.

##### **1. Natura peccati desperationis theologicae positivae.**

**Peccatum desperationis theologicae positivae** opponitur directe actui spei theologicae oppositione contrarietatis — sic enim opponuntur actus vitii et actus virtutis (Cf. I-II 71, 4 ad 1 et 2) —, sicut

secundum suam conditionem sperare posset : non autem potest esse superabundantia *ex parte Dei*, cuius bonitas est *infinita*» (I-II 64, 4 ad 3). «Et similiter, spes non habet medium et extrema *ex parte principialis obiecti*, quia divino auxilio nemo potest nimis inniti ; sed quantum ad ea quae [ut obiecta *materialia*] confidit aliquis se adepturum, potest ibi esse medium et extrema, in quantum vel *praesumit* ea quae sunt supra suam proportionem, vel *desperat* de his quae sunt sibi proportionata » (II-II 17, 5 ad 2).

<sup>1</sup> Cf. I-II 71, 4 ; 73, 1 ad 2 ; II-II 24, 12.

<sup>2</sup> Ut status quaestionis rite intelligatur, recolenda est divisio desperationis. Sicut enim est duplex spes : alia moralis et alia theologica, ut ex dictis patet, ita est duplex desperationis : alia moralis quae opponitur spei morali, et alia *theologica* quae spei theologicae opponitur.

Haec autem desperationis *theologica* potest esse triplex, sicut et infidelitas opposita fidei divinae (Cf. II-II 10, 1), pro triplici modo quo spei opponi potest, nimirum desperationis *mere negativa*, quae spei opponitur oppositione mere negativa, ut est desperationis infidelis negativi, et de se, sicut ipsa infidelitas mere negativa, nullum est peccatum sed poena quaedam peccati originalis ; desperationis *privativa*, quae spei opponitur oppositione privativa, et est mera *omissio* actus spei quando posset et deberet esse ; et desperationis *positiva*, quae spei opponitur oppositione contraria seu positiva, hoc est, per positionem seu *commissionem* actus contra spem.

At rursus haec *positiva desperationis* potest esse duplex : alia *simplex* seu pura seu non haereticalis, quae de se mera desperationis est quin secum ferat aliud mortale peccatum, praesertim infidelitatis ; alia *qualificata* seu mixta cum infidelitate quaeque ideo *haereticalis* etiam dicitur, et est illa quae peccatum infidelitatis positivae naturaliter consequitur, ut desperationis novatianorum qui negabant peccata esse remissibilia.

Denique, *simplex desperationis* positiva duplex esse potest : alia *imperfecta* vel

peccatum desperationis moralis quod est peccatum pusillanimitatis contrarie ac directe opponitur actui spei moralis, et sicut passio desperationis est directe ac positive contraria passioni spei (II-II 133, 2; I-II 40, 4). Haec autem contrarietas non est formaliter secundum contrarietatem obiectorum seu terminorum, sicut est proprie contrarietas motuum — quo modo actus timoris contrariatur actui spei — ; sed secundum contrarietatem ipsiusmet actus, sicut proprie est contrarietas mutationum<sup>1</sup>, hoc est, non secundum merum accessum et recessum a terminis contrariis, puta a bono et malo, qui eiusdem rationis sunt, sed secundum accessum et recessum ab eodem termino seu obiecto, nempe a bono vel a malo, qui contrariae sunt rationis : sicut respectu eiusdem mali timor recedit et audacia accedit, et respectu eiusdem boni accedit spes et recedit desperatio ; et haec est formalissima oppo-

ex subreptione, quae iudicium rationis superioris anteverit, et ideo non est plene voluntaria neque deliberata ; alia *perfecta* seu plene voluntaria et deliberata, quae iudicium rationis subsequitur, sive per modum imperii, sive per modum consensus et approbationis.

Quae divisiones, claritatis gratia, sequenti tabella contrahi possunt :

|            |                 |                           |  |
|------------|-----------------|---------------------------|--|
| Desperatio | I. moralis      | 1. negativa               | a) mere negativa   |
|            |                 |                           | b) privativa   |
|            | II. theolo-gica | 2. positiva seu contraria | A. simplex, pura, non haereticalis                             |
|            |                 |                           | a) imperfecta vel ex subreptione                               |
|            |                 |                           | B. qualificata, mixta cum infidelitate positiva, haereticalis. |
|            |                 |                           | b) perfecta seu plene voluntaria.                              |

Evidenter hoc in loco non est sermo de desperatione morali, sed unice de desperatione theologica : et quidem, hoc in sensu, non de desperatione mere negativa quae de se nullum est peccatum, neque de desperatione mere privativa seu de mera omissione actus spei quando posset et deberet poni, quia haec potest esse merum peccatum veniale, quod certe non excludit spem ; sed *de sola desperatione positiva seu contrarie sumpta* : non tamen haereticali seu qualificata, quia haec manifeste secum trahit infidelitatem quam praesupponit ; sed *simplici* seu non qualificata : et quidem tunc non imperfecta seu ex mera subreptione, quae merum veniale peccatum est si a ratione superiori paeveniri posset, et ideo non est nata tollere spem ; sed *perfecta pleneque voluntaria*, quae peccatum mortale est ex toto suo genere contra spem christianam.

<sup>1</sup> Ut exponit S. Thomas, « est duplex contrarietas in mutationibus et motibus ... : una quidem secundum accessum et recessum *ab eodem termino*, quae quidem contrarietas est proprie *mutationum*, idest generationis quae est mutatio ad esse et corruptionis quae est mutatio ab esse ; alia autem *secundum contrarietatem terminorum*, quae proprie est contrarietas *motuum*, sicut dealbatio quae est motus a nigro in album opponitur denigrationi quae est motus ab albo in nigrum » (I-II 23, 2 c).

sitio contrarietatis mutationum et passionum et actuum virtutis et vitii. Ad videndam ergo hanc contrarietatem non tam est consideranda materialis oppositio accessus et recessus, in qua convenit cum contrarietate motuum, quam ipsa oppositio formalis seu rationis accessus et recessus, qua proprie loquendo haec contrarietas in seipsa constituitur et ab alia distinguitur.

Et quia haec est lex scientiae contrariorum ut notitia unius per alterius notitiam explicetur ac illustretur, notitia motus desperationis theologicae positivae explicanda est atque illustranda per notitiam motus spei theologicae.

Atqui motus spei theologicae, qui formaliter est motus intentionis supernaturalis in finem ultimum supernaturalem, idest in aeternam beatitudinem<sup>1</sup>, est elicitive quidem voluntatis elevatae per virtutem spei, praesuppositive vero ac directive intellectus practici elevati per virtutem fidei theologicae quae intentionem supernaturalem dirigit<sup>2</sup>.

Sane quidem, ut motus spei theologicae in voluntate surgere possit, de necessitate requiritur ut proprium eius obiectum ei proponatur iudicio supernaturali affirmativo et certo, non mere speculativo sed practico, sicut pro intentione naturali requiritur iudicium affirmativum certum et practicum de fine suo; quia nihil volitum quin praecognitum, nec tamen intellectus speculativus est motivus voluntatis sed practicus (Cf. I-II 9, 1 c et ad 2). Hoc autem obiectum est bonum divinum futurum arduum possibile adeptu, nempe vita aeterna futura seu non habita, simul tamen maxime ardua utpote maxime alta et bona, ac insuper omnino possibilis speranti per auxilium Dei omnipotentis; « et ideo spes adipiscendi vitam aeternam habet duo obiecta, scilicet ipsam vitam aeternam quam quis sperat et auxilium divinum a quo sperat, sicut etiam fides habet duo obiecta, scilicet rem quam credit et veritatem divinam cui correspondet » et cui credit (De Spe 1 c). Ad actum ergo spei theologicae praerequiritur ex parte intellectus sperantis iudicium affirmativum infallibile et certum de vita aeterna futura ut summe alta seu diffcili simulque ut maxime possibili adeptu per Deum auxiliantem (II-II 4, 7 ad 2;

<sup>1</sup> « Voluntas, ait S. Thomas, ordinatur in illum finem [supernaturalem], et quantum ad motum intentionis in ipsum tendentem sicut in id quod est possibile consequi, quod pertinet ad spem... » (I-II 62, 3 c).

<sup>2</sup> « Fides dirigit intentionem respectu finis ultimi supernaturalis » (II-II 10, 4 ad 2). Cf. etiam II Sent. d. 41 q. 1 a. 1 : utrum fidei sit intentionem universaliter dirigere ; III Sent. d. 23 q. 2 a. 4 qla 2, arg. 2 sed contra, n° 195 ; a. 5, arg. 2 sed contra, n° 211 ; De Malo 3, 7 c.

17, 7 c) ; quod quidem iudicium est fidei divinae infusae vel supernaturalis.

Hoc autem iudicio praeeunte, surgit motus spei in voluntate sperantis, qui est accessus positivus eius in proprium spei obiectum, nempe in aeternam beatitudinem consequendam per auxilium Dei. Qui positivus accessus est aequivalenter duplex : unus ad Deum auxiliantem, alias ad beatitudinem seu ad Deum beatificantem realiter attingendum per eius auxilium ; quia et formale obiectum spei theologicae est quoque duplex : aliud motivum, quod est Deus auxilians ; et aliud terminativum, quod est ipsem Deum beatificans : talis enim est actus spei quale est eius obiectum formale. Nimirum spes theologica duplificiter « respicit Deum : ut beatitudinem aeternam [obiectivam] et ut beatitudinis datorem » (S. Thomas, Expositio in Psalm. 30, 1, n° 1, ed. cit., t. 18, p. 395 a). Ac primus iste accessus est ratio formalis secundi, sicut obiectum motivum est ratio formalis obiecti terminativi ut obiectum est. Insuper aeterna beatitudo ex se habet pro sperante quod sit bonum divinum non habitum et maxime altum seu difficile adeptu, quia visio intuitiva divinae essentiae suapte natura excedit vires naturales omnis intellectus creati et creabilis (Cf. Conc. Vatic. D. B. n<sup>is</sup> 1786, 1796) ; at ex Deo auxiliante habet formaliter quod sit creature speranti bonum proportionatum et adeptu possibile<sup>1</sup> : unde et motus spei per se fertur in beatitudinem ut adeptu possibilem, eo ipso quod per se primo fertur in Deum auxiliantem ; qua etiam de causa, iudicium praerequisitum intellectus debet maxime et formaliter esse de huiusmodi vera realique possibilitate seu adipiscibilitate, « non enim potest spes haberi de aeterna beatitudine nisi credatur possibilis, quia impossibile non cadit sub spe » (II-II 4, 7 ad 2). Est igitur actus spei theologicae intentio supernaturalis seu accessus positivus firmus et absolutus voluntatis sperantis in aeternam beatitudinem adipiscendam per auxilium Dei<sup>2</sup>, consequens iudicium supernaturale affirmativum fidei, quo certo et infallibiliter asseritur hanc

<sup>1</sup> Quod sic egregie explicat S. Thomas : « spes, de qua nunc loquimur, attingit Deum, innitens eius auxilio ad consequendum bonum speratum. Oportet autem effectum esse causae proportionatum. Et ideo bonum, quod proprie et principaliter a Deo sperare debemus, est bonum infinitum, quod proportionatur virtuti Dei adiuvantis ; nam infinitae virtutis est proprium ad infinitum bonum perducere. Hoc autem bonum est vita aeterna, quae in fruitione ipsius Dei consistit ; non enim minus ab eo sperandum est quam sit ipse » (II-II 17, 2 c).

<sup>2</sup> « Inclinatio voluntatis tendentis in bonum aeternum quasi possibile sibi per gratiam, est actus spei » (S. Thomas III Sent. d. 26 q. 2 a. 3 qla. 1 c, n° 115).

beatitudinem esse vere ac realiter adeptu possibilem credenti et speranti per auxilium divinum (Cf. II-II 17, 7 c ; 20, 1 c).

Ergo pariter motus desperationis theologicae positivae elicitive quidem et consummative est actus voluntatis desperantis, at praesuppositive est actus intellectus eius falso iudicantis de formali obiecto spei.

Re quidem vera, hoc iudicium desperantis, quod de necessitate debet esse positivum et falsum, consistit in hoc : arduitas seu difficultas maxima beatitudinis aeternae consequendae est mihi de facto invincibilis seu insuperabilis, quia non habeo de facto auxilium Dei ad eam superandam seu vincendam, ideoque talis beatitudo non est mihi de facto possibilis adeptu sed positive impossibilis. Quo iudicio practico semel posito, surgit illico motus desperationis theologicae positivae, qui est recessus positivus voluntatis desperantis a proprio et formali obiecto spei aequivalenter duplex : unus a Deo auxiliante, alias a Deo beatificante, ita quidem ut recessus positivus ab auxilio Dei sit ratio formalis et causa recessus positivi ab aeterna beatitudine prosequenda<sup>1</sup>. Sicut enim ratio formalis accessus sperantis erat auxilium Dei vi cuius aeterna beatitudo est reapse possibilis speranti, ita ratio formalis recessus desperantis est remotio auxilii Dei vi cuius aeterna beatitudo evadit ei reapse impossibilis adeptu ideoque insperabilis. Quo fit, ut actus spei theologicae et actus desperationis theologicae positivae se habeant formaliter ut positivus accessus voluntatis in Deum auxiliantem pro consecutione beatitudinis aeternae et ut positivus recessus eiusdem voluntatis ab eodem auxiliante Deo in ordine ad eandem aeternam beatitudinem : nimirum ut motus positivi contrarii eiusdem mobilis respectu eiusdem termini ob rationes formales motivas positive contrarias.

Quia igitur oppositio contrarietatis est directe secundum formas vel rationes formales e regione oppositas, dicendum est contrarium

<sup>1</sup> « Omnis motus appetitus conformiter se habens intellectui vero est secundum se bonus ; omnis autem motus appetitus conformiter se habens intellectui falso est secundum se malus et peccatum. Circa Deum autem vera existimatio intellectus est quod ex ipso provenit hominum salus et venia peccatoribus datur, secundum illud Ezech. 18, 23 : nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat ; falsa autem opinio est quod peccatori poenitenti veniam deneget vel quod peccatores ad se non convertat per gratiam iustificantem. Et ideo sicut motus spei, qui conformiter se habet ad existimationem veram, est laudabilis et virtuosus ; ita oppositus motus desperationis, qui se habet conformiter existimationi falsae de Deo, est vitiosus et peccatum » (II-II 20, 1 c).

oppositionem actus desperationis theologicae positivae ad actum spei theologicae sumi directe ex contraria habitudine formali utriusque actus ad Deum auxiliantem, qui est formale obiectum motivum spei : nempe ex habitudine admittendis et suscipientis auxilium Dei, et ex habitudine illudmet contemnentis et respuentis.

## 2. Causa desperationis theologicae positivae.

**Radix autem et causa huius motus desperationis positivae**, sicut et aliorum peccatorum (Cf. IIII 75, 2 ; 76, prolog.), potest esse *triplex*, videlicet *infirmitas, ignorantia et malitia* (II Sent. d. 43 a. 3, obi. 7 eiusque resp.). Cuius ratio est, quia peccatum est actus humanus malus. Tot ergo sunt causae interiores peccati quot sunt causae interiores actus humani, deficientes tamen ; quia peccatum, cum sit defectus quidam, non habet causam efficientem sed potius deficientem (Cf. S. Augustinus, De Civitate Dei, lib. 12, cap. 7. ML. 41, 355). Causae autem efficientes interiores actus humani boni seu perfecti sunt tres tantum : ratio, voluntas et appetitus sensitivus. Ergo et causae interiores actus humani peccaminosi seu defectuosi debent esse eaedem ut deficientes, nempe ignorantia quae significat defectum rationis seu rationem deficientem, malitia quae nominat defectum voluntatis seu voluntatem deficientem, et infirmitas quae importat defectum appetitus sensitivi seu appetitum sensitivum deficientem (Cf. I-II 75, 2 ; 76, prol. ; 78, 1 c).

Diversimode tamen, quia mala voluntas seu voluntas cum malitia est causa peccati desperationis quoad exercitium seu in genere causae efficientis, dum ratio ignorans et infirmus appetitus sunt eius causae ex parte obiecti seu quoad specificationem tantum : directe quidem et proxime, ignorantia ; infirmitas vero seu passio indirecte tantum et remote (De Verit. 22, 9 ad 6 ; I-II 9, 2 ; 10, 3 ; 75, 2 ; 77, 1 c et ad 1 et 2). Quod quidem intelligendum est de influxu proprio dicto, qui est influxus positivus ; nam, si loquamur de influxu improprio seu negativo, per modum distractionis, ex absorbente intensitate ad alia contraria vel disparata, motus passionalis appetitus sensitivi potest influere in intellectum et voluntatem ex parte subiecti seu quoad exercitium actus (Cf. I-II 77, 1 c).

### A. IGNORANTIA.

**Ignorantia** ergo, ex qua simplex desperatio theologica positiva nata est oriri, est remotio scientiae ex qua contrarius actus spei oriebatur : sive haec remotio seu oppositio sit per modum simplicis privationis scientiae, et tunc vocatur ignorantia presse dicta ; sive per modum contrarietatis positivae, quo in casu nomen obtinet erroris (Cf. I-II 76, 1 c. ; De Malo 3, 6). Iam vero scientia, quae est causa actus spei, est cognitio supernaturalis principiorum eius : nempe beatitudinis sperandae, et auxilii Dei quo spes nititur, et conditionis sperantis qui semper est in via salutis quamdiu praesens vita perdurat. Quae quidem cognitio potest esse tum speculativa, tum practica : quae rursus esse potest vel universalis vel particularis : ac denique, quocumque sumatur modo, potest esse aut mere habitualis aut insuper actualis ; — quo in casu vocari solet advertentia vel consideratio.

Consequenter ignorantia ei opposita, quae causa est actus simplicis desperationis theologicae positivae, formaliter consistit in carentia seu remotione huius cognitionis supernaturalis principiorum spei : scilicet aut rei sperandae, aut motivi sperandi, aut conditionis formalis sperantis, aut duorum ex istis vel omnium simul ; quod si ei contrarie et positive opponatur, formam induit erroris. Et quidem in omni casu ignorantia huiusmodi tum privativa tum contraria et per modum erroris potest esse — sicut et scientia ei opposita — : et speculativa, et practica ; et universalis, et particularis ; sive autem una sive alia : et habitualis, et actualis quae proprie dicitur *inadvertentia seu inconsideratio* si mere *privativa* sit, *error* autem propriissime dictus si sit *contraria*.

Sicut autem causa particularis se habet ad causam universalem ut causa secunda ad causam primam, quia semper particolare est sub universalis : ita scientia particularis se habet ad universalem et practica ad speculativam — quia etiam cognitio universalis practica est minus universalis quam cognitio speculativa —, itemque ignorantia practica ad speculativam et particularis ad universalem ut causa secunda ad causam primam (Cf. II-II 20, 2 ad 1). Pariter scientia actualis se habet ad scientiam habitualem et ignorantia actualis ad habitualem, sicut causa actualis ad causam potentialem vel potius sicut causa in actu secundo seu applicata ad causam in actu primo seu nondum applicata.

Causa autem motiva appetitus ideoque voluntatis, quae appetitus

quidam est et in res fertur prout sunt in sua realitate et singularitate, non movet actu — etiam quoad specificationem — nisi ut practica, et singularis, et actualis seu applicata. Unde et vulgo dicitur : intellectus speculativus non movet, sed intellectus practicus ; ac similiter : universalia non movet, sed singularia (Cf. I-II 9, 1 ad 2). Quod ita intelligendum est, non quod universalia et speculativa nihil moveant — cum etiam voluntas universalium sit directorum seu metaphysicorum, hoc est, rerum universalium, non secundarum intentionum universalium (Cf. I-II 29, 6 ; 38, 4 ad 3) —, sed quod non movent adaequate et efficaciter nisi ut extensive practica et ut applicata in particulari : quod est simpliciter et absolute movere (Cf. De Malo 3, 9 c).

### B. INFIRMITAS.

**Infirmitas** vero seu passio, quae causa est desperationis theologicae positivae, dupli modo in voluntatem desperantis influere potest. *Primo, quoad exercitium seu per viam subiecti*, et quidem *immediate*, quatenus sua intensitate et vehementia absorbet et distrahit quodammodo vires animae et impedit ne simul intendantur in exercitio actuali spei per applicationem intellectus ad actum eius excitandum et voluntatis ad eum eliciendum. « Manifestum est enim, ait S. Thomas, quod quandocumque una potentia intenditur in suo actu, alia potentia vel impeditur vel totaliter avertitur a suo actu : sicut cum aliquis intentus est ad aliquem audiendum, non percipit hominem pertransseuntem ; et hoc ideo contingit, quia omnes potentiae radicantur in una anima, cuius intentio applicat unamquamque potentiam ad suum actum, et ita, cum aliquis fuerit fortiter intentus circa actum unius potentiae, minuitur eius intentio circa actum alterius : sic ergo, cum fuerit concupiscentia fortis aut ira aut aliquid huiusmodi, impeditur a consideratione scientiae » (De Malo 3, 9 c) vel a volitione voluntatis.

*Secundo, quoad specificationem seu per viam obiecti*, et quidem *mediate*, hoc est, mediante intellectu : *sive impediendo* actum eius circa obiectum et subiectum spei, et sic prohibet ne moveat voluntatem sperantis quoad specificationem actus spei, nempe causando ignorantiam desperantis presse dictam seu privativam ; *sive positive inducendo* intellectum sperantis in iudicium contrarium circa principia spei, ut sic moveat positive quoad specificationem voluntatem sperantis in actum contrarium spei, qui est actus desperationis positivae,

nimirum causando ignorantiam desperantis contrarie dictam, id est *errorem* eius contra spem.

Dependent enim tam actus spei quam actus desperationis positivae ab intellectu et voluntate in diverso genere causae : a voluntate quidem quoad exercitium seu in genere causae efficientis ; ab intellectu autem quoad specificationem seu in genere causae formalis et finalis. Et sic passio suo exercitio influit indirecte et negative, per distractionem vel absorptionem quandam, in ipsum exercitium seu applicationem voluntatis ad actum suum eliciendum : suo autem obiecto et mediante sensu influit materialiter et indirecte in obiectum et iudicium intellectus, eoque mediante in voluntatem, quae movetur immediate ab intellectu quoad specificationem actus.

Sunt autem **duae passiones vel infirmitates animae ex quibus potissimum nata est sequi huiusmodi desperatio**, nempe delectatio venerea quae luxuria dici solet, et tristitia aggravans quae vocari consuevit acedia : id est maxima delectatio et maxima tristitia, quae aliunde sunt passiones principalissimae (Cf. III Sent. d. 26 q. 1 a. 4 ; De Verit. 26, 5 ; I-II 25, 4 ; 84, 4 ad 2 ; II-II 141, 7 ad 3) : his enim ceterae omnes infirmitates veluti eminenter continentur, praesertim secundum quod sunt deordinatae et rationem induunt vitii capitalis (Cf. I-II 84, 4 ad 2).

### a) Luxuria.

Sane quidem, *inter omnes delectationes corporales maxima est et vehementissima delectatio venerea*, » quae totam animam absorbet et trahit ad sensibilem delectationem » (II-II 53, 6), et ideo *per modum absorptionis seu distractionis cuiusdam nata est impedire actualem applicationem intellectus et voluntatis sperantis ad provocandum et eliciendum actum spei*; nam vel in ipso ordine naturali et circa connaturalia obiecta, quae minorem intentionem et conatum exigunt, « delectatio venereorum quae *maxima* est, in tantum impedit rationem, quod *nullus* in ipsa delectatione *actuali* potest aliquid *actu* intelligere, sed *tota intentio animae trahitur ad delectationem* » (S. Thomas in VII Ethic. Nicom., lect. 11, ed. Piotta, n° 1477. Cf. etiam I-II 33, 3 ; 34, 1 ad 1 ; II-II 15, 3). Cum ergo ad actum spei exercendum requiratur erectio et fortitudo et conatus animi vehemens, ratione arduitatis seu difficultatis obiecti eius superandae — « *spes enim supra desiderium addit quendam conatum et quandam elevationem animi ad consequendum bonum*

arduum » (I-II 25, 2 c) —, a fortiori luxuria effrenata hunc actum maxime nata est impedire.

Eo vel magis quod luxuria, cum sit *mollities* quaedam, e diametro opponitur huiusmodi erectioni et elevationi animi, quam ideo impossibilem reddit; nam « emollit cor hominis et effeminatum reddit, secundum illud Oseae 4, 11 : fornicatio et vinum et ebrietas *aufert cor* » (II-II 153, 5 ad 2).

*At praesertim luxuria nota est causare in intellectu sperantis falsam et erroneam existimationem de proprio obiecto spei theologicae et de formalis conditione subiecti sperantis.*

Obiectum enim spei christiana est summe arduum et difficile ac maximi valoris, cum sit ipse Deus possidendus ut beatitudo obiectiva quae est bonum summum et infinitum (II-II 17, 2 ; 18, 1 ad 1); ideoque ad actum spei requiritur ex parte intellectus sperantis recta et positiva existimatio huiusc summi valoris superintelligibilis et divini. Hanc autem veram existimationem corrumpit luxuria, quae *caecitatem mentis* producit et *hebetudinem sensus* spiritualis et *stultitiam cordis* in intelligendis et iudicandis et aestimandis bonis spiritualibus et divinis. Homo enim venereis absorptus et immersus est homo maxime carnalis et animalis, cui spiritualia et divina nullius sunt valoris, sed sunt sicut margaritae ante porcos projectae et sancta coram canibus (Matt. 7, 6), iuxta illud Apostoli : « animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei ; stultitia enim est illi, et *non potest intelligere* » (I Cor. 2, 14); et ita blasphemat quae ignorat (II Pet. 2, 12), sicut bruta animalia (Iud. v. 10). *Quin immo contrariam et erroneam existimationem inducit, iudicandi nempe carnalem delectationem veluti summum bonum et unicum, quia qualis unusquisque est talis finis videtur ei, et ideo « homo carnalibus affectus non intelligit esse bonum nisi quod est delectabile secundum carnem »* (S. Thomas in I Cor. 2, 14, lect. 3, ed. Marietti, p. 242 a). Unde merito scriptum est : « non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad Deum suum, quia *spiritus fornicationum in medio eorum, et Dominum non cognoverunt* » (Oseas 5, 4).

*Pariter falsam inducit existimationem conditionis formalis sperantis.* Conditio enim essentialis sperantis, qua talis, est esse filius Dei et membrum Christi, iuxta illud : « Si filii, et heredes ; heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, ut, iustificati gratia ipsius, heredes simus secundum spem vitae aeternae » (Rom. 8, 17 ; Tit. 3, 7), et illud : « sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis » (Joan. 15, 4). Huius autem igno-

rantiam non solum privativam sed et contrariam luxuria causat ; quia luxuriosus aestimat se esse carnem et animal, neglecta et ignorata vera christiani conditione, qua est rationalis naturae et imago Dei et membrum Christi et templum Spiritus Sancti, non membrum mere-tricis neque templum daemoniorum (Cf. I Cor. 6, 15-20 ; II-II 25, 7). Hac ergo falsa sui aestimatione connaturaliter quaerit terrena et temporalia et corruptibilia, quae animalis sunt ; non coelestia et aeterna et incorruptibilia, quae sunt spiritus et propria sperantis : « non est enim regnum Dei esca et potus, sed iustitia et pax et gaudium in Spiritu Sancto » (Rom. 14, 17). Unde illa Apostoli compellatio : « igitur, si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens ; *quae sursum sunt sapite, non quae super terram...* Mortificate ergo membra vestra, quae sunt super terram : *fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam* » (Coloss. 3, 1-2, 5) ; « sed induimini Iesum Christum, et carnis curam ne feceritis in desideriis » (Rom. 13, 14) ; « empti enim estis *pretio magno* : glorificate et portate *Deum in corpore vestro* » (I Cor. 6, 20). Quam resonant celeberrima verba S. Leonis Magni : « agnosce, o christiane, dignitatem tuam, et divinae consors naturae noli in veterem vilitatem degeneri conversatione redire ; memento cuius capitis et cuius corporis sis membrum ; reminiscere quia erutus de potestate tenebrarum translatus es in Dei lumen et regnum ; noli te diaboli iterum servituti subiicere, quia pretium tuum sanguis Christi est, qui veritate te iudicabit, qui misericordia te redemit » (Sermo I de Nativitate Domini, cap. 3. ML. 54, 192).

### b) Acedia.

*Similiter acedia, quae dicitur tristitia aggravans, maximam importat intensitatem et vehementiam* : quo fit, ut homo ea onustatus et veluti oppressus ita recurvetur ad seipsum et in seipso recludatur ut non possit ad alia divertere neque se erigere ad alta et superiora et coelestia conspicienda.

Ratione ergo talis vehementiae — fortius enim sentiuntur tristia quam laeta, sicut mala quam bona et aegritudo quam sanitas (Cf. I-II, 29, 3) — animam hominis penitus absorbet et facit quod « homo remaneat stupidus in seipso » (I-II, 37, 2 c), quin possit applicare intellectum et voluntatem suam ad actum spei exercendum ; nam « omne nocivum et triste interius clausum magis affligit, quia magis multiplicatur

intentio animae circa ipsum » (I-II, 38, 2 c). Unde et inter effectus tristitiae ponitur a S. Thoma *impedimentum omnis operationis* (I-II 37, 3).

*Ratione etiam sui gravaminis, animus tristis minuitur, contrahitur, incurvatur et succumbit*, quin valeat surgere et erigi et dilatari et extendi ad magna et alta et difficilia aggredienda quorum est spes. Ut enim egregie animadvertisit S. Thomas, « homo in tristitiis constitutus non de facili aliqua magna et iucunda cogitat, sed solum tristia » (II-II 20, 4 ad 3) ; « nam et tristitia — addit S. Augustinus — quasi solvit cor » (Epist. 140 ad Honoratum, cap. 14, n° 36. ML. 33, 554). *Acedia ergo, propria sui ratione, oppositionem quandam dicit ad spem*, et ideo passio tristitiae aggravantis nata est impedire per modum contrarietatis actum spei.

*Praecipue vero acedia nata est causare in intellectu sperantibus falsam aestimationem tum de formalis conditione subiecti sperantibus tum de propria ratione obiecti spei.*

*De conditione quidem formalis subiecti sperantis.* Tristis enim ex nimia consideratione multitudinis peccatorum, et vehementiae tentationum carnis, mundi, diaboli quibus huc illuc agitatur et cribratur sicut triticum, et experientiae repetitae propriae fragilitatis qua semel et iterum temptationibus cessit ac succubuit, ita deponitur animo et ad seipsum incurvatur ut non videat nisi proprias miserias et peccata, sicque facile pervenit ad hoc falsum iudicium, se scilicet esse omnino insanabilem et impotentem quidquam boni salutaris faciendi, ac postremo damnandum : quia, ut optime notat S. Thomas, « quando homo est laetus, videntur sibi clara omnia ; [sed] quando est tristis, videntur sibi omnia obscurari » (Expositio in Psalm. 17, n° 16, ed. cit., t. 18, p. 319 b). Et tamen vera aestimatio de seipso est quod non est ipse solus, sed Deus cum illo, qui non permittit nos tentari supra id quod possumus sed facit de tentatione proventum ut possimus sustinere (I Cor. 10, 13) ; qui non vult mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat (Ezech. 33, 11) ; cui proprium est misereri semper et parcere (Rituale Romanum, oratio post psalmos poenitentiales, p. 168. Romae 1925) ; qui neminem in Se credentem atque sperantem vult perire (Rituale Romanum, titul. V, cap. 6, p. 193) ; in quo nos confortante omnia possumus (Phil. 4, 13), quia minima gratia, quae nulli denegatur in hac vita, fortior est omni tentatione ; qui et tristibus dixit : « venite ad me omnes qui laboratis est onerati estis, et ego reficiam vos ; tollite iugum meum super vos... , et invenietis

requiem animabus vestris : iugum enim meum suave est et onus meum leve » (Matt. 11, 28-30).

Vera ergo conditio hominis viatoris est se adhuc esse in statu salutis, quia quamdiu homo manet in hac vita semper potest resipiscere et sanari ; falsa vero et erronea, se nullum habere remedium seque inevitabiliter esse damnandum : et huic respondet falsa existimatio tristis sub pressione et pondere suaे acediae aggravantis et suffocantis ipsum.

*De ratione etiam formalí objecti spei falsam inducit existimationem.* Est enim ratio formalis objecti spei adaptionem aeternae beatitudinis esse homini possibilem vera realique potentia per auxilium Dei. Acedia vero ita absorbet tristem in sensu propriae impotentiae ex consideratione propriarum difficultatum falsa imaginatione cumulatarum et quasi in infinitum exaggeratarum, ut non sinat ei considerare auxilium gratiae Dei semper omnibus viatoribus paratum et oblatum, vi cuius difficultates omnes superabiles sunt et assecutio beatitudinis vere possibilis : quo fit ut, neglecta consideratione verae radicis possibilitatis simulque exaggerata nimis consideratione difficultatis et arduitatis, tandem reputet hanc esse invincibilem et insuperabilem, quasi *transformans difficultatem in impossibilitatem*, et consequenter iudicet assecutionem beatitudinis sibi esse practice impossibilem.

Sicut ergo *luxuria* tollebat veram existimationem de *magnitudine* et *arduitate* objecti spei, ita *acedia* tollit rectam aestimationem de eius *possibilitate* propter falsam exaggerationem difficultatis et arduitatis ipsius. Et quia formalior est in objecto spei ratio possibilitatis quam ratio arduitatis, S. Thomas recte docet quod desperatio positiva « *specialius* oritur ex acedia » quam ex luxuria (II-II 20, 4), nempe sicut ex causa magis proxima et immediata : nam et ex luxuria plerumque nascitur abominatio et taedium aggravans bonorum spiritualium et aeternorum, quod est proprium acediae ; quia luxuriosus « cum nimis detinetur carnalibus delectationibus, non curat pervenire ad spirituales, sed *fastidit eas* » (II-II 154, 5 c).

### C. MALITIA.

Denique *malitia*, ex qua nata est sequi desperatio, est *plerumque* malitia *habitualis* causata ex peccatis praecedentibus quibuscumque, praesertim vero ex peccatis luxuria et acediae.

*Cuius ratio est duplex. Prima, ex ipsa ratione malitiae, quae proprie*

loquendo nominat *habitum malum* (Cf. I-II 71, 1 c ; 78, 1 ad 3) ; et ideo peccatum ex malitia dici solet peccatum ex habitu (I-II 78, 2).

*Secunda, ex propria ratione desperationis positivae* ; quia huiusmodi desperatione est peccatum in Spiritum Sanctum ideoque gravissimum : non solet autem homo statim incidere in peccata gravissima sed paulatim ; quia nemo repente fit pessimus sicut nemo repente fit optimus, eo quod nemo repente fit summus : sed « tam in bono quam in malo, ut in pluribus, proceditur ab imperfecto ad perfectum, prout homo proficit vel in bono vel in malo » (II-II 14, 4 ad 1 ; Cf. etiam II-II 24, 12 ad 1 ; De Caritate 6 ad 1 ; 13 ad 1), et ideo desperatione « ut saepius et quasi semper sequitur ad alia peccata » (II Sent. d. 43 a. 5 c).

Re quidem vera « sicut grave onus... hominem incurvat et facit terram respicere, ita peccata faciunt inferiora respicere et non permittunt per affectum tendere ad superiora », mediante spe (S. Thomas in Psalm. 37, n<sup>o</sup> 3, ed. cit., t. 18, p. 459 b). Unde et scriptum est : « impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit » Dei iustitiam et misericordiam (Prov. 18, 3), et in desperationem incidit.

Potest tamen aliquando esse causa desperationis *pura malitia actualis pravae electionis*, ita ut ipsa desperatione positiva sit primum peccatum quo quis, ex mera superbia, ut accidit in diabolo, simpliciter respuit auxilium divinum, quia non vult beatitudinem obtinere per alium (Cf. II. Sent. d. 43, a. 5 c ; I, 63, 1 ad 4 ; 3 c fine ; II-II 14, 4 c). Hoc autem in hominibus rarissime contingit, cum potius sit peccatum diabolicum ; et ideo S. Thomas hoc attribuit vehementissimae tentationi daemonis : « possibile est, secundum malitiam daemonis suggestoris, ut statim aliquis inducatur ad peccatum gravissimum, quod est peccatum in Spiritum Sanctum » (II-II 14, 4, sed contra) ; et hoc « propter aliquod vehemens motivum ad malum et debilem affectum hominis ad bonum » (ibid. corp.).

### 3. Proprius effectus desperationis theologicae positivae.

**Proprius effectus simplicis desperationis theologicae positivae est destructio seu corruptio spei theologicae.**

*Ad factum quod attinet*, evidens est spem amitti uno solo peccato desperationis positivae, sicut fides amittitur primo peccato infidelitatis positivae et caritas primo peccato mortali (Conc. Tridentinum D. B. n<sup>is</sup> 808, 837, 838 ; II-II 5, 3 ; 24, 12), et universaliter omnis virtus infusa amittitur primo actu peccati mortalis ei opposito. Haec

est enim differentia inter virtutes infusas et acquisitas, quod hae non amittuntur uno solo actu contrario, illae autem primo actu directe contrario corrumpuntur (Cf. III Sent. d. 31 q. 1 a. 1, n<sup>o</sup> 15; I-II 71, 4; 73, 1 ad 2; II-II 24, 12; De Caritate 13 c.).

*Sola ergo difficultas est de modo quo actus desperationis positivae corrumpit ipsam virtutem theologicam spei.*

Et dicendum est eam corrumpere *dupliciter*. *Primo, per modum causae formalis*, ratione contrarietatis directae et immediatae actus desperationis positivae ad actum spei christiana qua talis, scilicet tum quoad specificationem tum quoad exercitium eius.

Quod ei contrarie opponatur *quoad exercitium*, per se notum est, cum se habeat ad actum spei ut recessus positivus ad accessum positivum eiusdem mobilis (= voluntatis) respectu eiusdem termini (= aeternae beatitudinis) : qua de causa, non possunt simul esse in eadem voluntate, sed unus alium formaliter excludit, sicut universaliter « actus vitiosus directe tollit actum virtutis per modum contrarietatis » (De Virtutibus in communi 1 ad 5).

Haec tamen contrarietas non sufficeret sola ad excludendam ipsam virtutem spei, quae potest subsistere sine exercitio sui actus sicut ceteri habitus, nisi simul esset contrarietas *quoad eius specificationem*: nam idem est specificativum actus et habitus, nempe obiectum formale *quo*. Atqui talis modus contrarietatis revera datur in omni actu desperationis theologicae positivae.

Accedit enim sperans ad Deum beatificantem per Deum auxiliantem, ita ut auxilium Dei sit ratio formalis motiva seu *qua* huius accessus : e contra, desperans recedit a Deo beatificante per recessum a Deo auxiliante, ita ut recessus ab auxilio Dei sit motivum formale recessus a divina et aeterna beatitudine. Est ergo in actu desperationis positivae contrarietas directa non solum ad obiectum spei terminativum, sed et maxime ad obiectum eius motivum ; et ita, simul tollens rationem formalem specificativam actus et habitus spei, formaliter expellit simul, unoque ictu, non solum actum sed et ipsum spei habitum.

Requidemvera, simul atque desperans recedit a Deo beatificante sicut a suo fine ultimo obiectivo, beatitudinem suam obiectivam reapse ponit explicite vel implicite in aliquo bono creato seu commutabili, ad quod confidit se perventurum per proprias vires sine auxilio supernaturali gratiae Dei : revera igitur desperans non confidit in Deo, sed confidit in homine, *non solum praeter sed et contra ipsum Deum*. Ponere ergo in eadem hominis voluntate simul actum desperationis theologicae

positivae non solum cum actu sed et cum habitu spei christiana, est aequivalenter ponere simul in eadem voluntate duos ultimos fines totales et adaequatos, quod est omnino impossibile (Cf. I-II 1, 5).

*Ceterum*, cum spes theologica sit virtus infusa quae nec fieri nec esse neque conservari potest sine continuo influxu gratiae Dei, eo ipso quod desperans respuit auxilium Dei increatum, quod est fons omnis gratiae creatae, respuit etiam, simulque, propriam causam ipsius spei, quae ipso facto disparet a desperante : sicut sublata causa tollitur effectus (Cf. De Caritate 6 c). Dicendum est ergo quod proprius effectus formalis desperationis theologicae positivae est expellere a voluntate desperantis non solum actum sed et ipsum habitum spei christiana : « contraria enim mutuo se expellunt » ab eodem subiecto in genere causae formalis seu propria sua forma et entitate (De Caritate 12 ad 22).

*Secundo, desperatio corrumpit spem per modum causae efficientis tum moralis seu demeritoriae tum etiam physicae<sup>1</sup>*, licet diversimode ; quia demeritorie corrumpit immediate et perfective, physice vero nonnisi mediate et dispositive.

Eam quidem corrumpit **per modum causae moralis seu demeritoriae**. Nam qui voluntarie recedit a Deo auxiliante per contemptum auxilii eius, meretur ut Deus auxilians ab eo recedat, ei denegando et subtrahendo auxilium suum ; haec enim subtractio auxilii Dei habet rationem poenae spiritualis, quae non infligitur a Deo nisi propter aliquam culpam proportionatam a qua meretur, iuxta illud : ita se habet poena ad culpam sicut praemium ad meritum ; quatenus sicut actus virtutis meretur praemium, ita actus peccaminosus seu culpabilis meretur poenam (Cf. IV Sent. d. 46 q. 1 a. 2 qla. 3 obi. 2 ; De Malo q. 1 a. 5 obi. 1 ; I-II 21, 2-3 ; 87, 7). Atqui desperans peccato desperationis positivae voluntarie recedit a Deo auxiliante, contemnendo auxilium eius. Ergo desperans meretur suo peccato ut Deus auxilians ab eo recedat, ei subtrahendo et denegando auxilium suum. Hoc autem subtracto, spes theologica non potest amplius manere, cum sit eius formale motivum et fundamentum : alioquin daretur species sine specificativo et effectus sine causa. Desperatio igitur positiva causat moraliter seu demeritorie corruptionem ipsius habitus spei.

<sup>1</sup> « Nam meritum, ait S. Thomas, est causa praemii, non quidem per modum causae finalis — sic enim magis praemium est causa meriti —, sed magis secundum reductionem ad causam *efficientem*, in quantum meritum facit dignum praemio et per hoc ad praemium disponit » (De Verit. 29, 6 c). Et eadem est proportio demeriti seu peccati ad poenam.

Eam quoque destruit **per modum causae physicae**, non utique attingendo directe ipsam spem prout est in se, sed certe *prout est in subiecto, quatenus attingit ultimam eius dispositionem ad spem.* Quod enim efficienter-physice producit in proprio subiecto spei christiana dispositionem directe contrariam ultimae dispositioni requisitae ad fieri, esse et conservari eius in illo, eo ipso expellit efficienter-physice spem a proprio subiecto ; quia spes, cum sit forma quaedam accidentalis inhaerens subiecto et informans illud, legi subiicitur omnis formae accidentalis informantis, quae nequit esse nisi in subiecto disposito : non enim potest existere a proprio subiecto separata, sicut anima humana quae est forma substantialis per se subsistens.

Atqui peccatum desperationis positivae efficienter-physice producit in voluntate desperantibus, quae est proprium subiectum *quo spei* (Cf. II-II 18, 1), dispositionem quandam directe contrariam ultimae dispositioni requisitae ad fieri, esse et conservari eius in ipsa.

Etenim dispositio ultima ad fieri, esse et conservari spei theologicae in voluntate nostra est totalis eius submissio ad Deum auxiliantem in ordine ad Deum beatificantem, in quo debet super omnia confidere : sicut ultima dispositio mobilis in quantum huiusmodi est perfecta eius proportio et submissio moventi, quia « omne quod movetur necesse est proportionatum esse motori ; et haec est perfectio mobilis in quantum est mobile, dispositio qua disponitur ad hoc quod bene moveatur a suo motore » (I-II 68, 1 c) : Deus autem auxilians est sicut propria et principalis causa movens hominem sperantem in aeternam beatitudinem (II-II 17, 2 et 4). Iam vero actus desperationis positivae subtrahit a voluntate sperantis huiusmodi totalem submissionem ad Deum auxiliantem, producens in ea rebellionem contra auxilium Dei quod respuit, et aversionem a Deo beatificante, una cum perfecta conversione ad bonum commutabile et submissione ad proprias vires naturales in eo prosequendo. Sicut enim perfecta conversio ad Deum iustificantem est ultima dispositio ad iustificationem, quam tollit omne peccatum mortale ; ita perfecta conversio ad Deum auxiliantem est ultima dispositio ad spem, quam tollit peccatum desperationis positivae (Cf. De Caritate 12 ad 11). Peccatum ergo desperationis theologicae positivae reddit proprium subiectum spei christiana positive indispositum ad eam suscipiendam et conservandam iam susceptam, ideoque ineptum et impotens ut ab ea actuetur et informatur. Dum igitur efficienter-physice causat indispositionem positivam proprii subiecti ad fieri et esse et conservari spei, ex consequenti

producit in eo impossibilitatem informationis passivae a spe, simulque impossibilitatem informationis activae spei in ipsum quae est ei correlativa : quo semel dato, spes necessario expellitur a subiecto et desinit esse, cum non possit exsistere nisi ut informando proprium subiectum eique inhaerendo ut forma quaedam accidentalis. Nimirum desperatio positiva non corrumpit directe actione sua physica ipsam spem neque vim informativam eius in voluntatem sperantis, sed *directe solvit informationem eius passivam dum reddit ininformabile proprium subiectum ipsius qua tale*; et hac via consequenter, destruit informationem activam eius, ac denique ipsam eius formam vel essentiam cum proprio esse.

#### **4. Fides divina non destruitur peccato simplicis desperationis theologicae positivae.**

**At fides divina non necessario destruitur peccato simplicis desperationis theologicae positivae**, quia iudicium practicum desperantis immediate regulans motum voluntarium desperationis non necessario opponitur iudicio fidei, ideoque non necessario corrumpit ipsum.

Quod ut plene intelligatur, sunt quatuor prae oculis habenda.

Unum *ex parte intellectus* sive credentis sive sperantis sive desperantis, in quo distinguendum est iudicium duplex : aliud speculativum seu cognoscitivum, aliud practicum seu directivum. Utrumque insuper suo modo et ordine duplex esse potest : universale et particulare. Tandem, quocumque modo sumatur iudicium intellectus, hoc potest duplicitate haberi : uno modo, in habitu ; alio modo, in actu.

Aliud *ex parte voluntatis desperantis*, quae potest habere motum duplum desperationis : alium *imperfectum et indelibatum*, qui subito surgit in voluntate quasi ex subreptione, antequam ratio superior consulat rationes aeternas supernaturales quibus regulari et dirigi debet motus sperantis qua talis ; *sive* hoc contingat propter naturalem motum adhaesionis voluntatis ad sua bona connaturalia, ex quo repente surgit inchoatio quaedam repulsionis boni et finis supernaturalis cuius est spes, quasi non realis vel etiam impossibilis ; *sive* propter naturalem vel contractam conditionem animi timidi et pusilli, ex qua surgit motus subitaneus aversionis ad ardua et difficilia et magna quorum est spes ; *sive* etiam propter scrupulos et animi anxietates, tum de suscepto vero dolore requisito ad remissionem peccatorum, tum de consensu praestito urgentibus temptationibus ad peccatum, ex quibus oritur subreptitus quidam motus haesitationis seu titubationis in appetenda et prosequenda confidenter aeterna beatitudine per auxilium Dei, ut postulat

actus spei qui semper debet esse certus et firmus absque ulla diffidentia : — alium *perfectum et deliberatum pleneque voluntarium; sive directe* surgat in voluntate desperantis post consultas rationes aeternas supernaturales a ratione superiori ; *sive retineatur ipse motus subitaneus desperationis post rationes aeternas supernaturales consultas quin improbetur vel succidatur, quod est aequivalenter et interpretative habere motum deliberatum et perfectum desperationis.*

*Patet autem nullam adesse difficultatem ex imperfecta desperatione.* Haec enim, sicut et motus subreptitius infidelitatis, non est peccatum mortale sed veniale tantum, quod non corruptit virtutem infusam cui adversatur (I-II 71, 4 c ; 74, 10). Unde sicut motus subreptitius infidelitatis non destruit fidem, ita neque motus indeliberatus desperationis corruptit spem multoque minus fidem.

*Tota ergo difficultas est de perfecta et plene deliberata desperatione quae certo excludit spem, an etiam necessario secum ferat destructionem fidei divinae.*

Tertium prae oculis habendum est *ex parte ipsius fidei divinae*, quae simul est speculativa seu cognoscitiva proprii obiecti et practica seu directiva voluntatis, quamvis non ex aequo sed secundum prius et posterius, quia per se primo est cognoscitiva et nonnisi per se secundo est directiva (Cf. II-II 4, 2 ; III Sent. d. 23 q. 2 a. 3 qla. 2 ; De Verit. 14, 4 ; Báñez O. P. in II-II 4, 2, *tertia concl. ed. Salmanticae, 1584, col. 457-458*) : quo fit ut ei plene et perfecte conveniat ex se esse cognoscitiva proprii obiecti in universalis et in particulari ; at esse directiva voluntatis non convenit ei ex se eodem perfectionis gradu, quia nimis convenit ei per se secundo esse directiva voluntatis in universalis quantum est veluti synderesis quaedam supernaturalis, non autem in particulari nisi sit formata ideoque vi caritatis et prudentiae infusae, nam « *fides per caritatem operatur* » (Gal. 5, 6). Unde et *munus directivum separari potest de facto a munere cognoscitivo, saltem in particulari*, sicut synderesis impediri potest ne sua directio extendatur de facto usque ad particulare operabile (Cf. De Verit. 16, 3) : potest enim accidere quod habens veram fidem nihil recte operetur secundum fidem suam, sicut habens synderesim potest nihil boni moralis agere.

Quartum notandum est *ex parte relationis iudicii intellectus ad dirigendam voluntatem*, ubi recolendum est non omne iudicium esse efficaciter motivum et directivum voluntatis : quia non iudicium mere speculativum, sive sit universale sive particulare, sive in habitu sive in actu habeatur ; neque iudicium practicum mere universale,

quia universalia non movent efficaciter et adaequate, eo quod actiones sunt in singularibus ; neque practicum particulare si sit mere in habitu, quia motivum actuale debet esse in actu. **Solum ergo est efficaciter motivum et directivum voluntatis iudicium practicum particulare actuale et actualiter applicatum voluntati ad eam dirigendam.**

Sic igitur iudicium fidei divinae non ex toto et immediate movet ac dirigit vi sui voluntatem credentis ad sperandum *triplici de causa* :

*prima*, quia iudicium istud est vi sui perfecte cognoscitivum sui obiecti, non autem vi sui practicum seu directivum voluntatis pleno sensu ;

*secunda*, quia ut practicum seu directivum voluntatis non est vi sui particulare, sicut particulare est ut cognoscitivum ; sed solum universale : particulare enim practicum est caritatis et prudentiae primo et per se, fidei vero non nisi ut coniunctae caritati et prudentiae, ac earum vi ;

*tertia*, quia sive ut cognoscitivum sive ut directivum, sive ut universale sive ut particulare quoad specificationem, non est actu quoad exercitium in iusto nisi a caritate et prudentia infusa una cum gratia actuali eas applicante, quarum est movere *quoad exercitium* ipsas virtutes theologicas : vel a sola gratia actuali applicante fidem informem ad credendum et spem informem ad sperandum, in peccatore.

Itaque *fides divina non est ex se motiva voluntatis credentis ad sperandum quoad exercitium actus, sed solum quoad specificationem ; et quidem hoc modo, ut causa prima et universalis tantum, non ut causa secunda et particularis* : eo fere proportionali modo quo synderesis naturalis est motiva voluntatis ad opera virtuosa naturalia.

Quandocumque autem aliquis effectus pendet a dupli causa, etiam eiusdem generis : alia prima et universalis, alia secunda et particulari, — effectus ille impediri potest et frustrari ex sola remotione vel defectu causae particularis et secundae, integra et intacta manente causa prima. Ac similiter, quandocumque effectus aliquis pendet a dupli causa universalis vel particulari, prima vel secunda, sed in diverso genere causae : ab una, exempli gratia, quoad specificationem et ab alia quoad exercitium, — potest effectus ille frustrari et impediri quoad exercitium ex sola remotione vel defectu causae quoad exercitium eius, intacta et integra manente causa eius quoad specificationem.

Quae cum ita sint, facile intelligitur quomodo iste effectus, qui est actus spei christiana, impediri possit vel frustrari *quoad exercitium*

eius ex solo defectu voluntatis non consentientis gratiae actuali excitanti et non applicantis cum ea spem ad sperandum, quin ullo modo tangatur aut minuatur fides divina, a qua solum pendebat *quoad specificationem*: *potest ergo dari desperatio theologica negativa seu per omissionem, integra manente fide divina.*

Eodem iure facile intelligitur quomodo idem iste effectus possit frustrari penitus, immo et contrarius haberi qui est *actus desperationis theologicae positivae seu per commissionem*, ex defectu iudicii practici particularis immediate regulantis motum spei, immo et ex positione iudici particularis practici erronei immediate regulantis motum desperationis, *integra manente divina fide* cum eius iudicio speculativo universali et particulari; quin etiam, et cum iudicio eius practico universali; immo vero, et cum iudicio suo practico particulari *in habitu: sufficit enim ad motum desperationis positivae iudicium practicum particulare erroneum in actu.*